
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 

Paulo Dantas (MDB) - 1º Secretário
Davi Davino Filho (PP) - 2º Secretário
Marcos Barbosa (PPS) - 3º Secretário 

Tarcizo Freire (PP) - 4º Secretário
Dudu Ronalsa (PSDB) - 1º Suplente 

Flávia Cavalcante (PRTB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (PTB)
Breno Albuquerque (PRTB)

Bruno Toledo (PROS)
Cabo Bebeto (PSL)

Cibele Moura (PSDB)
Davi Maia (DEM)

Fátima Canuto (PRTB)
Francisco Tenório (PMN)
Gilvan Barros Filho (PSD)

Inácio Loiola (PDT)
Jairzinho Lira (PRTB)

Jó Pereira (MDB)
Leo Loureiro (PP)

Marcelo Beltrão (MDB)
Olavo Calheiros (MDB)

Ricardo Nezinho (MDB)
Silvio Camelo (PV)



1

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 07 de Agosto de 2019Edição nº 305



2

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 07 de Agosto de 2019Edição nº 305



3

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 07 de Agosto de 2019Edição nº 305



4

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 07 de Agosto de 2019Edição nº 305



ATO DA MESA DIRETORA Nº 49 DE 01 DE AGOSTO DE 2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, tendo em vista o que dispõe o art. 79, inciso IV, da 
Constituição Estadual, bem assim no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelos artigos 9º e 13, ambos do Regimento Interno, RESOLVE: Nomear 
EMÍLIA HARUMI ANDRADE KISHISHITA SANDES, inscrita no CPF/MF 
sob o nº 054.544.614-69, para exercer o cargo, de provimento em comissão, de 
Diretora de Pregão.

Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas, em Maceió, ao 
primeiro dia do mês de agosto do ano de 2019.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Deputado - Presidente

GALBA NOVAES
 1º Vice-Presidente

YVAN BELTRÃO
2º Vice-Presidente

ÂNGELA GARROTE
3º Vice-Presidente

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
1º Secretário

DAVI DAVINO FILHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

TARCIZO FREIRE
4º Secretário

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 001390/2019 e considerando o Parecer nº 
052/19, da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas regras 
legais e constitucionais em vigor, especialmente o art. 3º, parágrafo único, 
incisos I, II e III, da EC nº 47/2005; o art. 57, inciso III, alínea “a”, da 
Constituição do Estado de Alagoas; e o art. 199, inciso III, alínea “a”, da Lei nº 
5.247/91,

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, a servidora MARIA CLEIDE TORRES 
FREITAS, matrícula nº 21.738, no cargo de Analista Legislativo, Classe A, 
Nível 57, com proventos integrais, consoante disposto no art. 3º da EC nº 
47/2005.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 20 (vinte) dias do mês de junho do ano de 2019.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Deputado - Presidente

GALBA NOVAES
 1º Vice-Presidente

YVAN BELTRÃO
2º Vice-Presidente

ÂNGELA GARROTE
3º Vice-Presidente

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
1º Secretário

DAVI DAVINO FILHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

TARCIZO FREIRE
4º Secretário

ATO DAP Nº 443/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear JOÃO 
MAIA NOBRE NETO, inscrito no CPF/MF sob o nº 099.550.444-03, para 
exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo 
Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa 
Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de 
agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Julho de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 444/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
ILDELBRANDO DE OLIVEIRA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
330.365.004-72, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-05, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de Junho de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 445/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
PEDRO CÉSAR ARRUDA SOARES, inscrito no CPF/MF sob o nº 
308.437.661-15, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-05, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de Junho de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

5

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 07 de Agosto de 2019Edição nº 305



ATO DRH Nº 849/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
PATRICIA DUDA DOS SANTOS, inscrita no CPF/MF sob o nº 044.749.804-
50, do cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-10, do 
quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de agosto de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 850/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
DANIEL JOSÉ DA ROCHA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 021.761.934-
74, para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-
10, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de agosto de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

Em 07 de Agosto de 2006 foi sancionada a Lei nº 11.340, a qual 
criou mecanismos de combate a violência doméstica contra a 
mulher.

A Lei também cou conhecida como 

‘‘LEI MARIA DA PENHA’’

6

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 07 de Agosto de 2019Edição nº 305


